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گــروه سیاســت: پرداخــت وام بــه یارانه بگیــران و 
جنجال ها بــر ســر بازپرداخت ۱۲ درصدی ســود آن 
باعث شد تا رئیس جمهور روز گذشته در این خصوص 
توضیح دهد. حســن روحانی گفت: «با برعهده گرفتن 

بازپرداخت سود ۱۲ درصدی توسط دولت...

گروه سیاســت: ویروس کرونا و تبعــات اقتصادی آن 
باعث شد تا روز گذشته در جلسه ای با حضور فرمانده 
ســپاه، وزیــر صنعت، معــدن و تجارت، رئیــس بنیاد 
مســتضعفان، رئیس ســتاد اجرائی فرمان امام (ره)، 

رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره) ...

تشکیل قرارگاه جدید
 با ۳ هدف مهم

روحانی: وام یک میلیون تومانی  
قرض الحسنه است

سردار شریف در گفت وگو با «شرق»:   دولت از خیر سود ۱۲ درصدی گذشت

رد توقیف اموال ایران 
در دادگاه لوکزامبورگ

صفحه ۱۵

صفحه ۱۴

تیترها

صفحه  ۱۳

از پنالتى با مرگ  
ممنوع الخروجى

 حکم شلاق تا تیم دارى

کاهش  
 مرگ های کرونایی  

   آمار رسمی تعداد قربانیان کرونا بعد از ۲ ماه دورقمی شد

تکمیل مرخصی زندانیان 
با عفو عید فطر 

همه نظرات علمی در سطح 
ملــی و بین المللــی حکایت از 
اماکــن پرجمعیت،  آن دارد که 
ابتلای  بــرای  محل  پرخطرترین 
شهروندان به بیماری کروناست. 

مســئولان اصلی امور بهداشت همگانی نیز پیاپی 
مــردم را از حضــور در این محل هــا باز می دارند. 
زندان هــا نیــز پرخطرترین مکان ابتــلا به ویروس 
کروناســت. قوه قضائیــه که ســازمان زندان ها و 
نگهداری زندانیان و نظارت بر نحوه اداره زندان ها 
از وظایف آن است، با اعلام رسمی شیوع کرونا، به 
این اعلام خطرها توجــه کرد که مبادا مانند تأخیر 
در اعلام شــیوع بیمــاری کرونا در کشــور و خطر 
رفت وآمد مســافران از چین و به چین، شیوع کرونا 
در زندان ها نیز نادیده گرفته شود. البته مسئولانی 
که در ســال گذشــته خطر شــیوع کرونا را نادیده 
گرفتند، روزی باید به مردم و قوه قضائیه به عنوان 
پشــتیبان حقوق فردی و اجتماعــی و احیاکننده 
حقوق عمومی پاسخ گو باشند. دستگاه قضائی در 
اســفند بیم همه گیری کرونا در زندان ها را مدنظر 
قــرار داده و به دو اقدام مناســب مبــادرت کرد؛ 
اعطای مرخصی به زندانیان و توسعه شمول عفو 
سالانه زندانیان به مناســبت عید نوروز؛ به نحوی 
که گــروه بیشــتری را دربر گیرد. متناســب نبودن 
فضای فیزیکی زندان ها با جمعیت کیفری کشــور، 
همواره زنگ خطری است که هم مانع نتیجه گیری 
اعمال مجازات زندان است و هم شمار بیش از حد 
زندانیان عملا هرگونه تلاش در راستای تأثیر حبس 
بر متنبه شدن زندانیان از تحمل کیفر را باز می دارد. 
البته خطر شــیوع گســترده کرونا در زندان ها تنها 
ناشــی از کمبود فضــای فیزیکی و تراکم شــمار 
زندانیان نیســت، بلکه افزون بر ایــن موضوع که 
مهم ترین مســئله در همه گیری بیماری های واگیر 
است، کمبود امکانات زندان ها نیز از زمره مسائلی 
اســت که گزند آن همواره زندانیان را در خطر قرار 
می دهد. با این حال، شرایط زمان اعلام عفو زندانیان 
و اعطای مرخصی و بیم و هراسی که هنگام اعلام 
این دو اقدام ایجاد شده بود و درپیش بودن روزهای 
عید نوروز که هرســاله دوران استقبال از آن بیشتر 
از دوره ۱۳ روز عید اســت، موجب شد استفاده از 
هــر دو تصمیم قوه قضائیه به موقع انجام نشــود 
و در چنبــره گرفتاری هــای اســتقبال از عید و دیر 
اعلام شدن شــیوع کرونا قرار گیرد. همین امر گله 
از عدم شــمول عفو و مرخصی به شــمار بیشتری 
از زندانیــان و نادیده گرفتن بعضی از عوامل مانند 
ســن و ســال و وضعیت زندانیان را در پی داشت. 
زندان محوربــودن نظــام کیفــری در ایــران عملا 
موجب شــده مدت حبس، مؤلفه اصلی شــمول 
عفو و مرخصی زندانیان باشد. از سوی دیگر، زمان 
اعلام عفو و مرخصــی و تأخیرهایی که در اجرای 
آن صورت گرفت، باعث بروز برخی اتفاقات شــد. 
اعلام دیرهنگام بخش نامه عفو در آخرین روز سال، 
تعطیلی مراجع قضائــی و اجرای احکام در طول 
ایام نوروز و ناهماهنگی زمان اعلام عفو با اجرای 
آن باعث شــد همه مشمولان عفو نتوانند پیش از 
نوروز از آن بهره مند شــوند. محدودیت ها و گاهی 
عدم تناســب شرایط استفاده از مرخصی و مطالبه 
وثایق سنگین، دلگیری هایی در میان زندانیان ایجاد 
کرد. همه ساله عفوهای موردی عید نوروز در اجرا 
با مشکل تعطیلی ایام عید مواجه است؛ بااین حال 
امســال بیم کرونــا و خطری که جــان زندانیان را 
تهدید می کرد، به همان نسبت تجمع خانواده های 
زندانیان در مراجع قضائــی و دوایر اجرای احکام 
کیفری، قضات و کارکنان این مراجع را نیز در خطر 

قرار می داد.

سرمقاله

صالح نیکبخت . حقوق دان

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

دورکاری ناشی 
از شیوع کرونا و اهمیت بهره وری 

شــیوع دور از انتظار بیماری کرونا 
در کشور چین و سپس سایر نقاط 
جهان، اتفاقی اســت که در چند 
ماه گذشــته دنیــا را متأثــر کرده 
اســت. بنا بر آمار رســمی کرونا 
تاکنون (۲۵ فروردین) در بیش از ۲۰۰ کشور مشاهده 
شــده، حدود دو میلیون نفر را مبتلا کرده و ۱۱۰ هزار 
نفر را به کام مرگ فرستاده است. البته متوقف نشدن 
روند گسترش بیماری و وجود بیش از ۵۰ هزار بیمار 
با وضعیت حاد و بحرانی گویای آن اســت که ارقام 
مرگ ومیــر احتمالا از ۲۰۰ هزار نفر عبور خواهد کرد. 
مرگ شــمار زیادی انســان در نقــاط مختلف، قطعا 
بزرگ ترین خســارت کرونا برای جهــان خواهد بود؛ 
اما در کنار هزینه های انســانی، مواردی مانند توقف 
اجباری یا تبعــی خطوط تولید، کاهش محســوس 
تجارت، توقف زنجیره های تأمین جهانی، پدیدارشدن 
بی کاری ارادی و غیرارادی گســترده و کم نظیر، افت 
شــدید ســفرهای داخل و خارج از کشــورها، توقف 
گسترده آموزش عمومی در تمام سطوح، تنها بخشی 
از اثرات اقتصادی گسترده بیماری در گستره جهانی 
اســت. اثراتی که بــا تداوم گســترش بیماری قطعا 
دامنه و ابعاد آنها افزایــش خواهد یافت. بهره وری 
یا خروجی حاصل از داشــته های یک اقتصاد نیز در 
این دوره قطعا شوک منفی بزرگی را متحمل خواهد 
شــد و انتظار می رود در ســطح ملی، شاخص های 

بهره وری در تمام نقاط دنیا کاهش یابد...

مهدى کرامت فر .  دانش آموخته اقتصاد

ادامه در صفحه ۴

سیاهه تخلفات 
شرق: دیوان محاسبات گزارش تفریغ بودجه ۹۷ را منتشر 
کرد؛ گزارشــی که مانند هر سال، سیاهه ای از تخلف ها و 
انحراف های بودجه ای است؛ گویی یک دولت و مجلس 
در جای دیگری از دنیا بودجه ای را تصویب کرده و دولت 
و مجلــس دیگری در نقطه دیگــری از دنیا آن را به اجرا 
درآورده اند. دولت در ســال ۹۷، فقــط ۳۲ درصد احکام 
بودجــه ای را اجرا کرده و ۶۸ درصد از متن قانون بودجه 
منحرف شــده اســت. جزئیات گزارش تفریغ بودجه ۹۷ 
خصوصــا حالا کــه در روزهای کرونایــی و تنگنای مالی 
همگانی آن را می خوانیم، تلخ و تکان دهنده اســت. این 
گزارش قصه تلف کردن منابع از ســوی افرادی است که 
البته نــام آنها را نمی دانیم و به گفته دیوان محاســبات 

برای خیلی از آنها پرونده قضائی باز شــده اســت. اما در 
این گزارش موارد آن قدر زیاد و بی شــمار است که بیشتر 
نشــان دهنده یک ساختار غیرشــفاف و حیف ومیل منابع 
عمومی است تا تخلف یک سری از افراد. ۴.۸ میلیارد دلار 
از ارزهای دولتی مابازای واردات کالا نداشــته، دومیلیارد  
و ۷۰۰ میلیــون دلار ارز چهارهــزارو ۲۰۰تومانــی بــرای 
واردات کالاهای غیراساسی مانند غذای حیوانات و لوازم 
بدن سازی اختصاص یافته اســت.۱۱هزار میلیارد تومان 
انحراف در خصوصی سازی ها و ۱۴هزارمیلیاردتومانی که 
دستگاه های اجرائی برای اجرای پروژه های محیط زیستی 
گرفته اند، بــدون اینکه حتی یک پروژه روی زمین تعریف 
شود.                                                        ادامه در صفحه ۴

 بورسی شدن شستا 
پایان مدیریت آمرانه

صفحه  ۳
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برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررســید «فرهنــگ، هنر و رســانه» ویژه ســال ۱۳۹۹ روزنامه شــرق منتشــر شــد. این سررســید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

میشــل باچلت، کمیســر عالی حقوق بشــر ۱ 
ســازمان ملل متحــد در بیانیه ای ایــران را 
به عنوان کشوری نمونه در زمینه کاهش جمعیت 
زندان ها بــرای مقابله با شــیوع کرونا و تضمین 
حق ســلامتی زندانیان معرفی کــرد. این داوری 
به این معناســت که قوه قضائیه با تصمیم های 
بهنگام توانست کنترل کرونا در زندان را به دست 
بگیرد و ســزاوار تقدیر اســت. محــک نهادهای 
بین المللی در بســیاری موارد معیار خوبی برای 

زندان توأم با رنج هایی اســت و در بحبوحه ۲  ارزیابی هاست. 
شــیوع کرونا ایــن رنجــش تحمل  ناپذیرتر 
هــم می شــود. بی شــک یکــی از ســخت ترین 
خدمات عمومــی به جامعه، کنتــرل و مدیریت 
زندان هاست. در دو ماه اخیر برنامه اقدام کنترل 
و مهار کرونا در زندان با در اعطای مرخصی ها و 
صادرنکردن قرارهای تأمین بازداشت همراه بود؛ 
مواردی که اگر انجام نمی شد، فاجعه بزرگی رخ 
می داد. همواره فعالان مدنی با دید پاسخ گوساز 
و شــفافیت طلب می کوشند وضعیت زندان ها را 
رصد کرده و مشــکلات و انتظارات را به مسئولان 
و افکار عمومی منتقــل کنند. از جمله انتظارات 
جامعه مدنی البته ایــن بود که زودتر از همه به 
اعطای مرخصی به زندانیان با جرائم سیاســی با 

حسن نیت توجه می شد؛ از جمله فعالان مدنی و 
سیاسی و عقیدتی، زنان، وکلا و محیط زیستی های 
زندانــی در صدر توجهات ارفاقــی و برنامه های 
تسهیلی آزادی و اعطای مرخصی قرار می گرفتند. 
متأسفانه حتی به وکلای زندانی که محکومان با 
حسن نیت تلقی می شوند، مرخصی داده نشده و 

  بــا لحاظ بحــران کرونا و تغییــر اولویت ۳این انتقاد باقی است. 
زندان ها مانند ســایر ارگان های کشــور، در 
خیلی از نقــاط اعتراض هایی از بیم حق حیات و 
بهداشت محیطی و فردی زندانیان شکل گرفت. 
هــم ارگان هــای بین المللی و هــم بخش های 
داخلــی و فعــالان مدنــی و حقــوق بشــری 
نگرانی هایــی ابراز کردند. به ویژه مشــقت کنترل 
شیوع کرونا و فقدان امکانات کافی برای قرنطینه 
و تجهیزات بهداشتی و تأمین بهداشت نگرانی ها 

  خبرهــای نگران کننده ای از هشــت زندان ۴را شدت می بخشید. 
منتشر شــد، از جمله در هشتم فروردین ۹۹ 
زندان سقز کردستان شــاهد شورش و تخریب و 
فرار ۷۴ نفر بود که باعث مشــکلات زیادی شــد. 
هرچند بنا بر مصاحبه دادستان کردستان ۶۹ نفر 
با سرعت زیادی دستگیر و روانه ندامتگاه شدند. 
درباره ایــن حادثه چهار ملاحظــه جدی مطرح 

می شود:
اول اینکــه چــرا و چگونه امنیــت زندان در 
این ســطح تأمین نشــده و چه کســانی کوتاهی 
کرده انــد؟ شــورای تأمین اســتان ها و دســتگاه 
انتظامی و مســئولان تأمین امنیــت چه تدابیری 

در این حادثه داشته اند. امکانات و بودجه ای که 
اختصــاص می یابد، برای تأمیــن امنیت فیزیکی 
زندان بــوده و این حادثه ممکن بــود فجیع تر از 
اینها خسارت های جانی و مالی تحمیل کند. هم 
مقصران این ســهل انگاری یا اقــدام عمدی باید 
معرفی شــوند هم زمینه های پیشگیری و کنترل 

باید بررسی شود و مانع تکرار این اتفاق ها شد. 
دوم در خبرها مطرح شــد که مظنون اصلی 
شورش در زندان و مباشر تخریب و فرار، محکوم 
به قصاص بــوده و از ســال ۱۳۸۳ حکم اعدام 
گرفتــه و پس از ۱۶ ســال منتظر اجــرای حکم 
بوده اســت! با نشــر این خبر ابهاماتی در اذهان 
به وجود آمده از جمله اینکه مبادا برای تســکین 
فضــای خبری ســنگین، اقدام شــتاب زده اعدام 
پس از ربع قرن تأخیر انجام شــده باشــد و اینکه 
طولانی شدن اجرای حکم با چه توجیه و منطقی 
از قبــل به وجود آمده و آیــا عواملی غیرقضائی 
در تطویــل اجــرای احکام مؤثر اســت؟ و اینکه 
اعدامی که در چند روز و با شــتاب انجام شــده، 
جنبــه روانی- رســانه ای آن بر جنبــه قضائی- 
عدالــت کیفــری غالب نبــوده باشــد. از جمله 
مهم ترین شــاخص های دسترســی بــه عدالت، 
اجرای حکم در زمان معقول اســت- صرف نظر 
از اینکه اعدام، مجازاتی خشن است و اینکه باید 
به ســمت کاهش یا حذف آن برویــم- این روند 
اطالــه عارضه ای اســت که مفاســدی به همراه 
داشته و احتمال می رود با بررسی تطویل فسادی 

نیز کشف شود. 
سوم محکوم تعرفه شــده به جرم محاربه به 

اعدام محکوم شده بود و روشنگری درباره اینکه 
او مرتکب جرائم خشــن و خطرناک شــده بوده 
یــا صرفا عضویت یک گروه یا دســته را داشــته، 
به توجیه شــدن افکار عمومی کمک می کند و از 
نگرانی هــا می کاهد؛ به ویژه زمانی که برخی او را 
فعال قومی یا سیاسی مطرح می کنند، روشنگری 

درباره ماهیت جرائم ارتکابی او لازم است. 
چهارم خبری مبنی بر اطلاع نداشتن خانواده و 
وکیل مدافع زندانی اعدام شده از زمان و موضوع 
اجــرای حکم منتشــر شــده کــه اقدامی خلاف 
ضوابط سازمان زندان ها در موعد اجراست و لازم 
اســت به حقوق محکوم نیز در وضعیت اجرای 
حکم توجه شــود. حقوق خانواده زندانی ایجاب 

  اقــدام قانونی، منصفانــه و اخلاقی حتی ۵می کند از اجرای حکم اطلاع داشته باشند. 
درباره زندانی محکوم به اعدام هم بایسته 
اســت. رســانه ها و فعــالان مدنی و کنشــگران 
شفافیت و حقوق بشر لازم است در کنار مسئولان 
و با حسن نیت کامل برای بهبود روند ها و اصلاح 
رویه ها کوشــش کنند. همان طورکه نکات مثبت 
دیده می شود، باید ابهام ها و ایرادها نیز با صدای 
رســا مطرح شــود تا اصلاح و توســعه در همه 
ســطوح رخ دهد. جامعه بهتر ساختنی است نه 
یافتنی؛ احترام به حقوق انسانی و رعایت حقوق 
شــهروندی دو ویژگی مهم قلمداد می شــود که 
لازم اســت در آییــن رفتار زندان هــا مطمح نظر 
باشــد. زندانیان در زمان بازداشت امکان حمایت 
از خود را ندارند و این مسئولیت حکمرانی است 

که پاسدار حقوق آنها باشد.   
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